
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Biliau Diwygio 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 1, Y Senedd   

Dyddiad: Dydd Iau, 21 Mawrth 2024 

Amser: 09.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Helen Finlayson 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddDiwygio@senedd.cymru

Hybrid 
------ 

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(09.30)   

 

2 Papurau i'w nodi 

(09.30)   

 

2.1 Llythyr gan y Llywydd ynghylch Bil Senedd Cymru (Rhestrau Ymgeiswyr 

Etholiadol) - 15 Mawrth 2024 

 (Tudalennau 1 - 4)  

3 Bil Senedd Cymru (Rhestrau Ymgeiswyr Etholiadol): Sesiwn 

dystiolaeth gyda gweinyddwyr etholiadol 

(09.30-10.30) (Tudalennau 5 - 20)  

Colin Everett, Cadeirydd, Bwrdd Cydlynu Etholiadol Cymru 

Clare Sim, Rheolwr Cymorth a Chyngor Aelodau, Cymdeithas y Gweinyddwyr 

Etholiadol 

Catherine Uphill, Rheolwr, Comisiwn Etholiadol Cymru 

 

Dogfen ategol 

Briff Ymchwil 

 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i wahardd y cyhoedd o 

weddill y cyfarfod 

(10.30)   

 

5 Bil Senedd Cymru (Rhestrau Ymgeiswyr Etholiadol): Trafod y 

dystiolaeth 

(10.30 - 10.45)   

 

 

6 Bil Senedd Cymru (Rhestrau Ymgeiswyr Etholiadol): y dull o graffu 

yng Nghyfnod 1 

(10.45-11.00)   

 



 

 

 

David Rees AS 

Cadeirydd y Pwyllgor Biliau Diwygio 

Senedd Cymru 

Bae Caerdydd 

Caerdydd 

CF99 1SN 

 

15 Mawrth 2024 

 

 

Annwyl David, 

 

Diolch am eich llythyr dyddiedig 1 Mawrth 2024. 

Fel y dywedwch yn eich llythyr, mae’r amserlen hon yn cynnwys cyfnod o naw wythnos eistedd ar 

gyfer gwaith craffu Cyfnod 1, sy’n wahanol i’r deuddeg wythnos eistedd arferol. Atodir llythyr 

dyddiedig 7 Mawrth 2024 oddi wrth y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a'r Trefnydd 

mewn ymateb i gais gan y Pwyllgor Busnes am ragor o wybodaeth am y rhesymau dros gynnig 

amserlen gyflym. 

Yn ei gyfarfod ar 12 Mawrth 2024, trafododd y Pwyllgor Busnes y llythyrau, a thrwy fwyafrif, 

cytunodd ar amserlen arfaethedig Llywodraeth Cymru ar gyfer ystyriaeth y Senedd o Fil Senedd 

Cymru (Rhestrau Ymgeiswyr Etholiadol). Nid oedd dau o’r Aelodau, a minnau yn eu plith, yn cytuno 

â’r amserlen gyflym.  

Ysgrifennaf i gofnodi fy amheuon, fel Llywydd, ynghylch yr amserlen graffu gyflym ar gyfer y Bil 

hwn. Rwyf wedi dweud nad yw darpariaethau’r Bil hwn, yn fy marn i, o fewn cymhwysedd 

deddfwriaethol y Senedd; mae’r Aelod sy’n gyfrifol am y Bil wedi dweud bod y darpariaethau, yn ei 

barn hi, o fewn cymhwysedd. Dyma’r tro cyntaf i Fil gael ei gyflwyno lle y mae gwahaniaeth barn 

ynghylch ei gymhwysedd.   

Mae craffu ar egwyddorion cyffredinol Bil yng Nghyfnod 1 yn galluogi pwyllgorau i godi cwestiynau 

am amryw o faterion, gan gynnwys cymhwysedd deddfwriaethol. Mae’n resyn y bydd llai o amser 

nag arfer ar gael i’ch Pwyllgor ystyried y mater newydd a chymhleth hwn. 

Senedd Cymru 
Bae Caerdydd, Caerdydd, CF99 1SN 

Llywydd@senedd.cymru 
0300 200 6565 

— 
Welsh Parliament 

Cardiff Bay, Cardiff, CF99 1SN 
Llywydd@senedd.wales 

0300 200 6565 

RBC(6)-04-24 Papur i'r nodi 2.1 | Paper to note 2.1

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2.1



 

Wrth gytuno ar yr amserlen, nododd y Pwyllgor Busnes, os bydd y Pwyllgor sy’n gyfrifol, yn ystod ei 

waith craffu, o’r farn ei bod yn angenrheidiol iddo gael mwy o amser i ystyried egwyddorion 

cyffredinol y Bil, yna caiff ofyn am amser ychwanegol.  

Rwy’n anfon copi o’r llythyr hwn at Gadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r 

Cyfansoddiad a Chadeirydd y Pwyllgor Cyllid, oherwydd y bydd eu pwyllgorau hwythau hefyd yn 

craffu ar y Bil yng Nghyfnod 1. 

Yn gywir, 

 

Y Gwir Anrhydeddus Elin Jones MS/AS 

Llywydd 

 

 

 

 

Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu Saesneg / We welcome correspondence in Welsh or English 

RBC(6)-04-24 Papur i'r nodi 2.1 | Paper to note 2.1

Tudalen y pecyn 2



Lesley Griffiths AS/MS 
Y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd 
Minister for Rural Affairs and North Wales, and Trefnydd 

 

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

Gohebiaeth.Lesley.Griffiths@llyw.cymru 
                Correspondence.Lesley.Griffiths@gov.wales 

 
Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  
 
We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

 
Elin Jones AS 
Cadeirydd y Pwyllgor Busnes 
 
seneddbusnes@senedd.cymru  
 
 

 
 

7 Mawrth 2024 
 
 

 
 
Annwyl Elin, 
 
Ymhellach i’r drafodaeth yng nghyfarfod y Pwyllgor Busnes ar 5 Mawrth, rwy'n ysgrifennu i 
rannu rhagor o wybodaeth am yr amserlen arfaethedig ar gyfer craffu ar y Bil Senedd 
Cymru (Rhestrau Ymgeiswyr Etholiadol). 
 
Mae cyflwyno'r Bil yn cyflawni argymhellion y Pwyllgor Diben Arbennig ar Ddiwygio'r 
Senedd y dylai Llywodraeth Cymru gyflwyno deddfwriaeth yn y maes hwn ac y dylai 
diwygio'r Senedd gael ei weithredu mewn da bryd ar gyfer yr etholiad yn 2026. Cafodd 
argymhellion y Pwyllgor Diben Arbennig eu cymeradwyo gan fwyafrif o Aelodau'r Senedd. 
 
Mae'r amserlen a gynigir gan Lywodraeth Cymru yn sylfaenol ar gyfer cynnal llwybr tuag at 
weithredu'r mesurau mewn da bryd ar gyfer etholiad y Senedd yn 2026. Rydym yn gweithio 
i sicrhau bod y mesurau ar waith cyn yr etholiad hwnnw gan fod hyn yn rhan o becyn 
diwygio'r Senedd ynghyd â’r Bil Senedd Cymru (Aelodau ac Etholiadau). Byddai 
goblygiadau ar gyfer y gwaith gweithredu hwnnw pe bai oedi o fis yn unig hyd yn oed yn 
hynt y Bil. 
 
Bydd angen amser ar weinyddwyr etholiadol a phleidiau gwleidyddol i baratoi ar gyfer 
gweithredu’r newidiadau, ar ôl i’r ddeddfwriaeth berthnasol gael ei gwneud. Mae 
Confensiwn Gould yn darparu y dylai pob darn o ddeddfwriaeth sy’n berthnasol i etholiad, 
gan gynnwys is-ddeddfwriaeth, gael ei wneud o leiaf chwe mis cyn cyhoeddi hysbysiad yr 
etholiad hwnnw, er mwyn sicrhau bod digon o amser ar gyfer rhoi’r newidiadau i gyfraith 
etholiadol ar waith yn briodol. Wrth fynd ati i gyflawni’r mesurau diwygio etholiadol a gynigir 
ar gyfer etholiad y Senedd yn 2026, mae Llywodraeth Cymru wedi ymrwymo i lynu at 
Gonfensiwn Gould. 
 
 

RBC(6)-04-24 Papur i'r nodi 2.1 | Paper to note 2.1

Tudalen y pecyn 3

mailto:Gohebiaeth.Lesley.Griffiths@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Lesley.Griffiths@gov.wales
mailto:seneddbusnes@senedd.cymru


 
 
 
Byddai’n rhaid i ddarpariaethau’r Bil Senedd Cymru (Rhestrau Ymgeiswyr Etholiadol) gael 
eu gweithredu drwy is-ddeddfwriaeth. Mae Gorchymyn Cynulliad Cenedlaethol Cymru 
(Cynrychiolaeth y Bobl) 2007, y cyfeirir ato'n fwy cyffredin fel "y Gorchymyn Cynnal 
Etholiadau", yn nodi'r rheolau manwl ar gyfer cynnal etholiadau i'r Senedd.   
 
Yn amodol ar gymeradwyaeth y Senedd ar gyfer y ddau Fil, mae'r Llywodraeth yn bwriadu 
cydgrynhoi ac ailddatgan y gyfraith fel rhan o Orchymyn Cynnal Etholiadau newydd. Hwn 
fydd y tro cyntaf i'r Gorchymyn Cynnal Etholiadau gael ei ddiwygio'n llawn ers 2007. 
Ymhellach, bydd y Gorchymyn Cynnal Etholiadau yn cael ei wneud yn Gymraeg ac yn 
Saesneg am y tro cyntaf. Mae hwn yn ymgymeriad mawr ac mae’n galw am gryn dipyn o 
waith. At hynny, mae'r Llywodraeth yn bwriadu cynnal ymgynghoriad cyhoeddus ar y 
Gorchymyn Cynnal Etholiadau. 
 
Mae'r amserlen arfaethedig yn cynnig y cyfle gorau i wneud y ddeddfwriaeth sylfaenol a’r is-
ddeddfwriaeth sy'n angenrheidiol ar gyfer caniatáu i ddarpariaethau'r Bil gael eu 
gweithredu’n llwyddiannus mewn da bryd ar gyfer etholiad y Senedd yn 2026, yn unol ag 
argymhellion y Pwyllgor Diben Arbennig. 
 
Yn ei lythyr, tynnodd Cadeirydd y Pwyllgor Biliau Diwygio sylw at y ffaith bod disgwyl i’r Prif 
Weinidog newydd gael ei enwebu a’i benodi yn fuan wedi i'r Bil gael ei gyflwyno. Gallai hyn 
arwain at ansicrwydd ynghylch yr Aelod sy'n gyfrifol am y Bil. Er gwaethaf hynny, rwy’n nodi 
y bydd y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol a'r Prif Chwip yn ymddangos gerbron y 
Pwyllgor Biliau Diwygio ddydd Mercher, 13 Mawrth, fel rhan o waith craffu Cyfnod 1 y 
pwyllgor hwnnw. Bydd hyn yn galluogi'r Pwyllgor i fynd ati ar unwaith i ddechrau ar ei waith 
craffu ar y Bil. 
 
Byddwn yn ddiolchgar pe bai'r Pwyllgor Busnes yn cytuno ar yr amserlen arfaethedig. 
 
 
Yn gywir, 
 

 
 
Lesley Griffiths AS/MS 
Y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd 
Minister for Rural Affairs and North Wales, and Trefnydd 

 
 

RBC(6)-04-24 Papur i'r nodi 2.1 | Paper to note 2.1

Tudalen y pecyn 4



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 5

Eitem 3Yn rhinwedd paragraff(au) ix o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2.1 Llythyr gan y Llywydd ynghylch Bil Senedd Cymru (Rhestrau Ymgeiswyr Etholiadol) - 15 Mawrth 2024
	20240315 PO to RBC re SC(ECL) Bill timetable.w
	BC(6)09-24 (p06) Llythyr Trefnydd

	3 Bil Senedd Cymru (Rhestrau Ymgeiswyr Etholiadol): Sesiwn dystiolaeth gyda gweinyddwyr etholiadol





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Biliau Diwygio 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 1, Y Senedd  

Dyddiad: Dydd Iau, 21 Mawrth 2024 

Amser: 09.30 - 10.44

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/13794 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

David Rees AS (Cadeirydd) 

Heledd Fychan AS 

Sarah Murphy AS 

James Evans AS 

Jane Dodds AS 

Tystion: 

Colin Everett, Cadeirydd, Bwrdd Cydlynu Etholiadol Cymru 

Clare Sim, Rheolwr Cymorth a Chyngor Aelodau, 

Cymdeithas y Gweinyddwyr Etholiadol 

Catherine Uphill, Rheolwr, Comisiwn Etholiadol Cymru 

Staff y Pwyllgor: 

Helen Finlayson (Clerc) 

Georgina Owen (Ail Glerc) 

Catherine Roberts (Dirprwy Glerc) 

Rhayna Mann (Swyddog) 

Josh Hayman (Ymchwilydd) 

Gareth Howells (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Claire Thomas (Ymchwilydd) 

 

http://senedd.tv/


 

 

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

Cafwyd ymddiheuriadau gan Darren Millar AS. Dirprwyodd James Evans AS ar ei ran. 

Croesawodd y Cadeirydd Jane Dodds AS, a oedd yn bresennol yn unol â Rheol Sefydlog 

17.49. 

Ni chafwyd dim datganiadau o fuddiant. 

2 Papurau i'w nodi  

2.1 Llythyr gan y Llywydd ynghylch Bil Senedd Cymru (Rhestrau Ymgeiswyr Etholiadol) 

- 15 Mawrth 2024  

Nododd y Pwyllgor y llythyr. 

3 Bil Senedd Cymru (Rhestrau Ymgeiswyr Etholiadol): Sesiwn dystiolaeth 

gyda gweinyddwyr etholiadol  

Cafodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Fwrdd Cydlynu Etholiadol Cymru, Cymdeithas y 

Gweinyddwyr Etholiadol a Chomisiwn Etholiadol Cymru. 

Cytunodd y tystion i ddarparu tystiolaeth ysgrifenedig ar y canlynol: 

 barn ar yr amserlen a ffefrir ar gyfer etholiadau'r Senedd 

 ymgysylltu a gynhaliwyd â phleidiau gwleidyddol nad ydynt yn cael eu cynrychioli 

ar Banel Pleidiau Gwleidyddol y Senedd 

 barn ar newidiadau i ganllawiau deisebau etholiadol yng ngoleuni'r mesurau yn y 

Bil 

 barn ar yr arwydd yn yr Asesiad Effaith Rheoleiddiol na fydd gwneud datganiad 

ffug ar rywedd ymgeisydd yn rhan o'r drosedd arfer llwgr sy'n gymwys i ddarparu 

datganiadau ffug mewn enwebiad a phapurau eraill 

 



 

 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 (ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod  

Cytunodd y Pwyllgor â’r cynnig. 

5 Bil Senedd Cymru (Rhestrau Ymgeiswyr Etholiadol): Trafod y 

dystiolaeth  

Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a gafwyd. 

6 Bil Senedd Cymru (Rhestrau Ymgeiswyr Etholiadol): y dull o graffu yng 

Nghyfnod 1  

Trafododd y Pwyllgor y dull craffu a chytunodd arno. 


